

# 会計資料

## 2020 年度決算

### 貸 借 対 照 表

特定非営利活動法人エファジャパン  
全事業所

〔税込〕（単位：円）  
2021年 3月31日 現在

| 資 産 の 部    |              | 負 債 の 部     |            |
|------------|--------------|-------------|------------|
| 科 目        | 金 額          | 科 目         | 金 額        |
| 【流動資産】     |              | 【流動負債】      |            |
| （現金・預金）    |              | 未 払 金       | 304,868    |
| 商品券        | 1,500        | 前 受 金       | 1,026,000  |
| 現 金        | 368,589      | 預 り 金       | 119,670    |
| 一般会計       | (196,015)    | 雇用保険        | (41,417)   |
| 収益事業       | (172,574)    | 源泉所得税       | (78,253)   |
| 普通 預金      | 30,985,853   | 未払法人税等      | 70,000     |
| 中央労働金庫     | (24,007,352) | 流動負債 計      | 1,520,538  |
| 三菱UFJ      | (6,172,189)  | 【固定負債】      |            |
| ラオス外貨預金    | (12,579)     | 退職給付引当金     | 832,200    |
| 三菱UFJ（収益）  | (793,732)    | 固定負債 計      | 832,200    |
| 三菱UFJ銀行2   | (1)          | 負債合計        | 2,352,738  |
| 郵便振替口座     | 1,441,520    | 正 味 財 産 の 部 |            |
| 定期 預金      | 1,420,100    | 【一般正味財産】    |            |
| 現金・預金 計    | 34,217,562   | 前期繰越正味財産額   | 32,289,852 |
| （売上債権）     |              | 当期正味財産増減額   | 2,373,194  |
| 未 収 金      | 605,259      | 【一般正味財産】 合計 | 34,663,046 |
| 売上債権 計     | 605,259      | 正味財産合計      | 34,663,046 |
| （棚卸資産）     |              |             |            |
| 棚卸 資産      | 132,981      |             |            |
| 棚卸資産 計     | 132,981      |             |            |
| （その他流動資産）  |              |             |            |
| 前払 費用      | 396,000      |             |            |
| 仮 払 金      | 223,982      |             |            |
| その他流動資産 計  | 619,982      |             |            |
| 流動資産合計     | 35,575,784   |             |            |
| 【固定資産】     |              |             |            |
| （投資その他の資産） |              |             |            |
| 数 金        | 1,440,000    |             |            |
| 投資その他の資産 計 | 1,440,000    |             |            |
| 固定資産合計     | 1,440,000    |             |            |
| 資産合計       | 37,015,784   | 負債及び正味財産合計  | 37,015,784 |

### 活 動 計 算 書

特定非営利活動法人エファジャパン

〔税込〕（単位：円）  
自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

#### 【経常収益】

##### 【受取会費】

|            |           |           |
|------------|-----------|-----------|
| 正会員受取会費    | 1,392,000 |           |
| シニア会員受取会費  | 324,000   |           |
| 賛助会員受取会費   | 310,000   |           |
| 団体賛助会員受取会費 | 1,550,000 | 3,576,000 |

##### 【受取寄付金】

|       |            |            |
|-------|------------|------------|
| 受取寄付金 | 40,640,919 | 40,640,919 |
|-------|------------|------------|

##### 【受取助成金等】

|       |         |         |
|-------|---------|---------|
| 受取助成金 | 900,000 | 900,000 |
|-------|---------|---------|

##### 【事業収益】

|               |         |         |
|---------------|---------|---------|
| エファグ ヲズ・カンボジア | 8,900   |         |
| エファグ ヲズ・ラオス   | 22,300  |         |
| エファグ ヲズ・国内    | 462,000 | 493,200 |

##### 【その他収益】

|      |         |         |
|------|---------|---------|
| 受取利息 | 223,104 |         |
| 雑収入  | 1,030   | 224,134 |

経常収益 計

45,834,253

## 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人エファジャパン

自 2020年 4月 1日 至 2021年 3月31日

|                |            |            |
|----------------|------------|------------|
| <b>【経常費用】</b>  |            |            |
| <b>【事業費】</b>   |            |            |
| (人件費)          |            |            |
| 給料 手当(事業)      | 8,784,731  |            |
| 通 勤 費(事業)      | 274,412    |            |
| 法定福利費(事業)      | 1,491,328  |            |
| 福利厚生費(事業)      | 80,391     |            |
| 人件費計           | 10,630,862 |            |
| 賞与(事業)         | 816,844    |            |
| (その他経費)        |            |            |
| 売上 原価          | 327,540    |            |
| リース料 (事業)      | 136,080    |            |
| 業務委託費 (事業)     | 3,350,381  |            |
| 印刷製本費(事業)      | 477,089    |            |
| 会 議 費(事業)      | 41,816     |            |
| 新聞図書費 (事業)     | 1,733,135  |            |
| 旅費交通費(事業)      | 143,384    |            |
| 車 両 費(事業)      | 9,237      |            |
| 通信運搬費(事業)      | 395,681    |            |
| 消耗品 費(事業)      | 545,744    |            |
| 修 繕 費(事業)      | 25,789     |            |
| 水道光熱費(事業)      | 285,040    |            |
| 地代家賃(事業)       | 2,404,212  |            |
| 保 険 料(事業)      | 5,901      |            |
| 研 修 費 (事業)     | 42,287     |            |
| 支払手数料(事業)      | 149,614    |            |
| 支払助成金          | 6,912,301  |            |
| 支払寄付金          | 558,066    |            |
| その他経費計         | 17,543,297 |            |
| 収益事業費          | 26,466     |            |
| 事業費 計          |            | 29,017,469 |
| <b>【管理費】</b>   |            |            |
| (人件費)          |            |            |
| 給料 手当          | 8,463,639  |            |
| 賞与             | 899,512    |            |
| 退 職 金          | 1,600      |            |
| 旅費交通費          | 195,819    |            |
| 法定福利費          | 1,366,154  |            |
| 福利厚生費          | 38,899     |            |
| 人件費計           | 10,965,623 |            |
| (その他経費)        |            |            |
| 印刷製本費          | 226,387    |            |
| 会 議 費          | 13,562     |            |
| 旅費交通費          | 20,456     |            |
| 通信運搬費          | 389,960    |            |
| 消耗品費           | 394,964    |            |
| 水道光熱費          | 115,185    |            |
| 地代 家賃          | 990,000    |            |
| 広告宣伝費          | 287,954    |            |
| 理事会・総会運営費      | 15,780     |            |
| 新聞図書費          | 2,090      |            |
| 保 険 料          | 14,600     |            |
| 諸 会 費          | 83,200     |            |
| 研修費            | 25,220     |            |
| 業務委託費          | 230,675    |            |
| リース 料          | 58,320     |            |
| 租税 公課          | 600        |            |
| 支払手数料          | 230,452    |            |
| 雑 費            | 10,000     |            |
| その他経費計         | 3,109,405  |            |
| 管理費 計          |            | 14,075,028 |
| 経常費用 計         |            | 43,092,497 |
| 当期経常増減額        |            | 2,741,756  |
| <b>【経常外収益】</b> |            |            |
| 経常外収益 計        |            | 0          |
| <b>【経常外費用】</b> |            |            |
| 雑損失            | 24,726     |            |
| 為替差損           | 273,807    |            |
| 経常外費用 計        |            | 298,533    |
| 税引前当期正味財産増減額   |            | 2,443,223  |
| 法人税、住民税及び事業税   |            | 70,029     |
| 当期正味財産増減額      |            | 2,373,194  |
| 前期繰越正味財産額      |            | 32,289,852 |
| 次期繰越正味財産額      |            | 34,663,046 |

# 2020年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人エフアジアパン

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日策定 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

### (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は法定評価方法によっています。

### (2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金:

職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末法人都合要支給額により計上しています。

## 2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

| 科目              | 定款第5条第1項に係る事業<br>(A) |             |             | 定款第5条第2<br>項に係る事業<br>(B) | 定款第5条第3項<br>に係る事業<br>(C) |           | 事業部門計<br>(A)+(B)+(C)<br>=(D) | 管理部門<br>(E) | 合計<br>(D+E) |
|-----------------|----------------------|-------------|-------------|--------------------------|--------------------------|-----------|------------------------------|-------------|-------------|
|                 | ベトナム事業               | カンボジア事業     | ラオス事業       | 緊急支援                     | 国内事業                     | 収益事業      |                              |             |             |
| <b>I. 経常収益</b>  |                      |             |             |                          |                          |           |                              |             |             |
| 1. 受取会費         | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 3,576,000   | 3,576,000   |
| 2. 受取寄付金        | 0                    | 4,119,455   | 3,786,571   | 0                        | 0                        | 0         | 7,906,026                    | 32,734,893  | 40,640,919  |
| 3. 受取助成金等       | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 1,900,000   | 1,900,000   |
| 4. 事業収益         | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 493,200   | 493,200                      | 0           | 493,200     |
| 5. その他収益        | 0                    | 222,705     | 0           | 0                        | 0                        | 6         | 222,711                      | 1,423       | 224,134     |
| 経常収益 計          | 0                    | 4,342,160   | 3,786,571   | 0                        | 0                        | 493,206   | 8,621,937                    | 38,212,316  | 46,834,253  |
| <b>II. 経常費用</b> |                      |             |             |                          |                          |           |                              |             |             |
| <b>1. 人件費</b>   |                      |             |             |                          |                          |           |                              |             |             |
| 給料手当            | 565,961              | 1,641,996   | 2,885,055   | 0                        | 4,195,378                | 313,185   | 9,601,575                    | 9,363,151   | 18,964,726  |
| 退職給付費用          | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 1,600       | 1,600       |
| 旅費交通費(通勤費)      | 23,441               | 61,276      | 61,276      | 0                        | 109,608                  | 18,811    | 274,412                      | 195,819     | 470,231     |
| 法定福利費           | 113,942              | 309,495     | 334,043     | 0                        | 628,817                  | 105,031   | 1,491,328                    | 1,366,154   | 2,857,482   |
| 福利厚生費           | 0                    | 0           | 80,391      | 0                        | 0                        | 0         | 80,391                       | 38,899      | 119,290     |
| 人件費 計           | 703,344              | 2,012,767   | 3,360,765   | 0                        | 4,933,803                | 437,027   | 11,447,706                   | 10,965,623  | 22,413,329  |
| <b>2. その他経費</b> |                      |             |             |                          |                          |           |                              |             |             |
| 仕入高(売上原価)       | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 327,540   | 327,540                      | 0           | 327,540     |
| グッズ諸経費          | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 0           | 0           |
| 販売促進費           | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 0           | 0           |
| 賃借料             | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 0           | 0           |
| 業務委託費           | 118,280              | 3,209,827   | 0           | 0                        | 22,274                   | 0         | 3,350,381                    | 230,675     | 3,581,056   |
| 支払助成金           | 0                    | 6,683,037   | 229,264     | 0                        | 0                        | 0         | 6,912,301                    | 0           | 6,912,301   |
| 印刷製本費           | 0                    | 3,010       | 0           | 0                        | 474,079                  | 0         | 477,089                      | 226,387     | 703,476     |
| 会議費             | 0                    | 0           | 31,816      | 0                        | 10,000                   | 0         | 41,816                       | 13,562      | 55,378      |
| 旅費交通費           | 0                    | 0           | 134,760     | 0                        | 8,624                    | 0         | 143,384                      | 20,456      | 163,840     |
| 新聞図書費           | 0                    | 0           | 1,733,135   | 0                        | 0                        | 0         | 1,733,135                    | 2,090       | 1,735,225   |
| 車両費             | 0                    | 0           | 9,237       | 0                        | 0                        | 0         | 9,237                        | 0           | 9,237       |
| 通信運搬費           | 0                    | 72,528      | 57,390      | 0                        | 265,763                  | 25,586    | 421,267                      | 389,960     | 811,227     |
| 消耗品費            | 0                    | 1,476       | 515,492     | 0                        | 28,776                   | 0         | 545,744                      | 394,964     | 940,708     |
| 水道光熱費           | 13,438               | 86,005      | 102,280     | 0                        | 69,879                   | 13,438    | 285,040                      | 115,185     | 400,225     |
| 地代家賃            | 115,500              | 739,200     | 833,412     | 0                        | 600,600                  | 115,500   | 2,404,212                    | 990,000     | 3,394,212   |
| 広告宣伝費           | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 287,954     | 287,954     |
| 理事会総会運営費        | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 15,780      | 15,780      |
| 保険料             | 0                    | 0           | 5,901       | 0                        | 0                        | 0         | 5,901                        | 14,600      | 20,501      |
| 諸会費             | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 83,200      | 83,200      |
| 支払寄付金           | 0                    | 0           | 558,066     | 0                        | 0                        | 0         | 558,066                      | 0           | 558,066     |
| 交際費             | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 0           | 0           |
| 研修費             | 0                    | 0           | 42,287      | 0                        | 0                        | 0         | 42,287                       | 25,220      | 67,507      |
| リース料            | 6,804                | 43,546      | 43,546      | 0                        | 35,380                   | 6,804     | 136,080                      | 58,320      | 194,400     |
| 修繕費             | 0                    | 0           | 25,789      | 0                        | 0                        | 0         | 25,789                       | 0           | 25,789      |
| 租税公課            | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 600         | 600         |
| 支払手数料           | 32,790               | 73,281      | 43,543      | 0                        | 0                        | 880       | 150,494                      | 230,452     | 380,946     |
| 雑費              | 0                    | 0           | 0           | 0                        | 0                        | 0         | 0                            | 10,000      | 10,000      |
| その他経費 計         | 286,812              | 10,911,910  | 4,365,918   | 0                        | 1,515,375                | 489,748   | 17,569,763                   | 3,109,405   | 20,679,168  |
| 経常費用 計          | 990,156              | 12,924,677  | 7,726,683   | 0                        | 6,449,178                | 926,775   | 29,017,469                   | 14,075,028  | 43,092,497  |
| 当期経常増減額         | △ 990,156            | △ 8,582,517 | △ 3,940,112 | 0                        | △ 6,449,178              | △ 433,569 | △ 20,395,532                 | 24,137,288  | 3,741,756   |

### 3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

複数年度にわたり使途等が制約された寄付金等の内訳は以下のとおりです。

当法人の正味財産は34,663,046円ですが、そのうち1,594,560円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は33,068,486円です。

(単位:円)

| 内容                                                                    | 期首残高             | 当期増加額            | 当期減少額            | 期末残高             | 備考 |
|-----------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|----|
| <b>●ラオス</b>                                                           |                  |                  |                  |                  |    |
| 自治労新潟県本部 タートン村小学校図書館支援<br>(支援期間:2018年11月～2021年10月)                    | 50,000           | 50,000           | 50,024           | 49,976           |    |
| 自治労東海地区連絡協議会<br>ビエンチャン都立図書館・多目的ホール運営管理費支援<br>(支援期間:2018年11月～2021年10月) | 177,624          | 280,000          | 257,655          | 199,969          |    |
| 自治労東海地区連絡協議会 ナーハンケー村小学校図書室支援<br>(支援期間:2018年11月～2021年10月)              | 100,000          | 100,000          | 100,489          | 99,511           |    |
| 自治労青森県本部 ドンクワイ村小学校図書館支援<br>(支援期間:2019年1月～2021年12月)                    | 40,000           | 30,000           | 38,663           | 31,337           |    |
| 自治労三重県本部 サンバンナ村小学校図書館支援<br>(支援期間:2019年9月～2021年8月)                     | 50,000           | 50,000           | 47,697           | 52,303           |    |
| 故・森田様寄付金 学校図書館設置支援<br>(支援期間:2016年度～2020年度)                            | 254,221          | -                | 296,492          | -42,271          |    |
| 自治労広島県本部 サントン郡小学校図書室支援<br>(支援期間:2020年1月～2024年12月)                     | -33,266          | 2,645,476        | 1,758,711        | 853,499          |    |
| 自治労広島県本部 サントン郡小学校図書室支援<br>(支援期間:2020年1月～2024年12月)自治労本部(調整費)           | -                | 529,095          | 105,819          | 423,276          |    |
| <b>●カンボジア</b>                                                         |                  |                  |                  |                  |    |
| 岡山県関係職員労働組合連合 プレアビヒア奨学金基金事業<br>(支援期間:2016年12月から奨学金基金清算まで)             | 4,431,558        | -                | 4,431,558        | -                |    |
| 自治労岡山県本部 プレアビヒア児童保護施設支援<br>(支援期間:2018年10月から2021年9月)                   | -                | 100,000          | 169,975          | -69,975          |    |
| 自治労福岡県本部 SCADPブノンベン児童保護施設支援<br>(支援期間:2019年7月から2021年6月)                | 5,041            | 300,000          | 308,106          | -3,065           |    |
| <b>合計</b>                                                             | <b>5,075,178</b> | <b>4,084,571</b> | <b>7,565,189</b> | <b>1,594,560</b> |    |

### 4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

#### (1) 事業費と管理費の按分方法

- ・共通する経費のうち、給料手当、賞与手当、法定福利費、旅費交通費(人件費分)については、従事割合に基づき按分しています。
- ・共通する経費のうち、地代家賃、水道光熱費、リース料については、総額の30%を管理費に計上、70%を事業費(ベトナム、ラオス、カンボジア、国内、収益の各事業分に従事割合で按分)に計上しています。